sed eas ad factam in carne patefactionem Dei quasi manu ducit. Idem etiam magnus ille Joannes fecit⁶⁶, cum eo quod initio rerum erat silentio praeterito, studiose commemorat illud quod vidimus, quod audivimus, et attraxerunt manus nostrae de verbo vitae. Respondit igitur illis sponsa: *Cognatus meus est candidus et rubicundus, electus ex decem millibus. Caput ejus, aurum Cephaz: cincinnati ejus abietes, nigri tanquam corrus. Oculi ejus sicut columbae, ad aquarum copias, ablatae lacte, sedentes juxta copias aquarum. Maxilla ipsius tanquam aromatis phialae, quae proferunt unguenta. Labra ejus sunt lilia, distillantia myrrham uberem. Manus illius tortiles, aureae, plenae Tharsis. Venter ejus tabella eburnea, in lapide sapphiro. Crura illius columnae marmoreae, fundatae super aureas bases. Species ipsius, ut electus Libanus, ut cedri. Guttur ejus dulcedines, ac nihil nisi desiderium est. Hic est cognatus meus, et hic proximus meus, filie Jerusalem.* Haec nimirum omnia, per quae venustas ejus depingitur, non quae in divinitate cerni percipique nequeunt, indicant: sed illa quae administrationis tempore patefacta sunt, cum in terra conspectus est, et humana indutus natura cum hominibus versatus fuit, per quae, ut apostolicis verbis utamur, etiam illa cernuntur quae in ipso videri nequeunt, dum ex ipsis factis intelliguntur, hoc est, dum per officium mundi ecclesiastici pateflunt⁶⁷. Nam officium Ecclesiae quasi quaedam mundi creatio est, in qua secundum illam prophetae vocem, et caelum novum creatur⁶⁸, quod est firmamentum fidei in Christum, ut Paulus loquitur⁶⁹, et terra nova paratur, quae imbrem in se delatum bibit: et alius homo formatur, qui per generationem supernam renovatur ad imaginem Creatoris: et luminarium natura fit alia, de quibus dicitur: *Vos estis mundi lumen*¹. Item: *In quibus lucetis conspicui tanquam luminaria in mundo*²: multa denique sidera, quae in fidei firmamento exoriuntur. Neque mirum videri debet, esse magnam siderum multitudinem, quae in hoc mundo a Deo numerantur ac nominatim appellantur, quorum etiam nomina ipse Opifex in caelia consignari ait. Sic enim audio novi officii conditorem ad luminaria sua dicere: *Nomina vestra in caelis inscripta sunt*³. Nec solum hoc novum est in illo novo rerum officio, quod magnam siderum multitudinem in eo condit Verbum, sed quod etiam soles multi creentur, qui bonorum operum radiis orbem illustrent. Sic enim ait is, qui soles ejusmodi condit: *Splendeat lux vestra coram hominibus*⁴. Item: *Fulgebunt id temporis justi tanquam sol ipse*⁵. Quemadmodum igitur is qui sensilem hunc mundum aspexit, et lucentem in ipsa rerum pulchritudine sapientiam consideravit, ratiocinandam aestimat per ea quae sub oculos cadunt pulchritu-

⁶⁶ I Joan. i. 1. ⁶⁷ Rom. i. 20. ⁶⁸ Isa. lxxv. 17. ⁶⁹ I Timoth. iii. 15. ¹ Matth. v. 14. ² Philipp. ii. 15. ³ Luc. x. 20. ⁴ Matth. v. 16. ⁵ Matth. xiii. 15.

dinem illam inuasibilem, et fontem sapientiae, **A** cuius effluxio rerum naturam in corpus hoc redegit : sic qui mundum hunc novum in opificio Ecclesiae aspicit, videt in eo illum qui in omnibus est omnia, manu quasi ducens cognitionem suam ad id cuius capaces non sumus, per illa quae comprehendendi ac percipi a natura nostra possunt. Quamobrem cum hae virgines (quae sunt animae) petitionem hanc suam proponunt illi quae jam ad perfectionem cursu contenderat, ut per ipsam liberet eis innotescere desideratum : per ea quae salutis nostrae causa patefacta nobis sunt, quasi delineat eis indicia, de quibus agnoscere quaesitum possint. Adeoque de tota Ecclesia uno sponsi corpore facta, peculiarem quemdam sensum de quolibet membro in pulchritudinis descriptione ostendit : quibus universis singulatim consideratis, elegantia corporis tota conformatur et absolvitur.

Orditur vero doctrinam hanc a principio non procul a nobis remoto, neque alieno. Etenim a corpore incipit instructionem, quemadmodum et Matthaeus fecit ⁴. Nam is ab Adamo et Davide repetito longa serie carnis assumptae mysterio, magno illi Joanni in his velut elementis et principiis constitutis reservavit ut illud principium, quod ab aeterno intelligitur, et Verbum quod una cum hoc principio intelligitur, Evangelio suo describeret. Per has igitur sententias sponsa juvenculas velut initiat, cum mens nostra non prius ad illud incomprehensibile ac infinitum perveniat, quam id quod patefactum est, fide complectatur. Et patefactum illud, carnis est natura. Cum enim ait : *Cognatus meus est candidus et rubicundus* : per hanc duorum colorum misturam carnem peculiariter describit. Et fecit hoc etiam superius, ubi eum malum appellavit : cuius forma ex utroque colore temperata conspicitur ; nam malum et candidum est, et rubet : indicante, ut arbitror, quasi per quoddam symbolum hoc ipso rubore naturam sanguinis. Quia vero uno modo constituitur quaelibet caro, conjugio quasi viam struente partui per generationem in omnibus hanc vitam ingredientibus, ne quis carnis ortu in hoc mysterio pietatis concesso, ad naturae opera et affectiones cogitando delabatur, existimando carnis hujus generationem perinde comparatam esse, ut in aliis omnibus ; idcirco eum qui nostrae carnis et sanguinis particeps factus est, candidum quidem illum ac rubicundum esse fatetur, per duos hosce colores obscuriuscule corporis naturam indicans, non tamen consimili ratione prorsus editum in lucem ait, qua communiter homines gignuntur. Nimirum inter omnes hominum myriades, ex quo illi esse coeperunt, et quousque veluti fluendo natura succedentium sibi per partum progredietur, solus hic nova quadam partus specie in hanc vitam venit : cui ad nascentium natura non cooperata est, sed servit.